
 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 1 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

RESOLUCIÓN N°. UG-FCA-CF-0037-01-24-11-2021 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Considerando: 

QUE, El estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 
“Art. 88.- Del Consejo de Facultad. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 
de este Estatuto, el Consejo de Facultad es un órgano colegiado académico de 
cogobierno, que tendrá entre otras funciones, las siguientes: 
 
a) Formulación, aprobación, ejecución y evaluación del respectivo plan estratégico de  
desarrollo institucional; 
 
b) Seguimiento, control y evaluación del cumplimiento y ejecución de las políticas, planes 
operativos, proyectos y programas de formación académica, investigación y gestión del 
conocimiento, vinculación con la sociedad y convenios de cooperación interinstitucional; 
 
c) Aprobación, aplicación y ejecución de programas, proyectos y convenios en el marco 
de la internacionalización de carreras y programas de posgrado y movilidad de docentes 
y estudiantes; 
 
d) Conocer, formular, aprobar y ejecutar políticas, planes, programas y/o proyectos, 
convenios de cooperación interinstitucional para la gestión del bienestar y servicios 
estudiantiles, vinculación con la sociedad, y desarrollo de actividades y eventos 
deportivos, culturales y sociales. 
 
Las funciones, atribuciones y competencias de este Consejo, responderán al principio 
de pertinencia previsto en la Ley Orgánica de Educación Superior, en el marco del 
régimen de desarrollo, la participación democrática, vinculación con la sociedad, y la 
gestión eficiente y transparente, de conformidad con la Constitución de la República, y  
demás normativa legal y reglamentaria correspondiente”. 
 

QUE, mediante Memorando Nro. UG-FCA-IT-2021-0210-M de fecha 16 de noviembre, suscrito 
por el Mgs. Pedro Dennys Alburquerque Proaño, DIRECTOR CARRERA DE 
INGENIERÍA EN TRIBUTACIÓN Y FINANZAS - LICENCIATURA EN FINANZAS indica: 
“(…) remito a usted, estimada Señora Decana, la matriz habilitante del listado de los 
estudiantes aptos para la matriculación en línea para el proceso de titulación y al proceso 
simultáneo MAC-Titulación, en la opción de trabajo de titulación en la Carrera de 
Ingeniería en Tributación y Finanzas, para el Período Académico Ordinario 2021-2022 
TI2 (modalidad en línea), con la finalidad de que por su digno intermedio sea incluido en 
el orden del día de la próxima sesión de Consejo de Facultad para su respectivo análisis 
y aprobación. (…);” 

 
QUE, mediante Memorando Nro. UG-FCA-IT-2021-0211-M de fecha 16 de noviembre, suscrito 

por el Mgs. Pedro Dennys Alburquerque Proaño, DIRECTOR CARRERA DE 
INGENIERÍA EN TRIBUTACIÓN Y FINANZAS - LICENCIATURA EN FINANZAS indica: 
“(…) como parte de las actividades previas de titulación, remito a usted, estimada Señora 
Decana, el listado de estudiantes con los temas de sus propuestas de trabajo de 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 2 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

titulación y sus respectivas líneas de investigación, para el proceso de titulación en la 
Carrera de Ingeniería en Tributación y Finanzas a llevarse a cabo en el Período 
Académico Ordinario 2021-2022 TI2 (modalidad en línea), con la finalidad de que por su 
digno intermedio se solicite, a quien corresponda, que esta información sea incluida en 
el orden del día de la próxima sesión de Consejo de Facultad. (…);” 

 
QUE, el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 

indica en el “Art. 89.- Son competencias del Consejo de Facultad: en su literal f) Aprobar 
la nómina de estudiantes a graduarse, así como los temas de los trabajos de titulación, 
en función de las líneas de investigación de la Facultad, previo a informes de los 
directores de carrera, titulación y prácticas pre profesionales, que emitirán bajo sus 
responsabilidades;” 

 
QUE, En consideración al Artículo 90 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guayaquil, 

que señala: “El Consejo de Facultad se reunirá al menos cada quince días en forma 
ordinaria, previa convocatoria escrita del Decano/a, o quien lo subrogue, y en forma 
extraordinaria por iniciativa del Decano/a, o a petición escrita de por lo menos de un 
tercio de sus miembros, con derecho a voz y voto. Las convocatorias para las sesiones 
se harán por escrito con 24 horas de anticipación, por lo menos, al día fijado para la 
reunión. El quórum será la mitad más uno de sus miembros con voz y voto, y sus 
decisiones se adoptarán por una mayoría que exceda de la mitad de los asistentes”, el 
Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas reunido el 24 de noviembre del 2021 a 
las 16h44, una vez verificado el quorum reglamentario, inicia la sesión ordinaria 037, 
convocada mediante memorando UG-FCA-CF-CONV.037 de fecha 23 de noviembre del 
2021; compareciendo los miembros del Consejo de Facultad, para conocer y/o aprobar 
los procesos académicos detallados en la siguiente Resolución:  

 

En ejercicio de sus atribuciones conferidas, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Uno. –  Aprobar la matriz de temas de trabajos de titulación y matriz habilitante 
(RUBROS) 2021-2022-T2 de la carrera de INGENIERÍA EN TRIBUTACIÓN Y FINANZAS en 
base a lo solicitado mediante Memorandos Nro. UG-FCA-IT-2021-0210-M y Nro. UG-FCA-IT-
2021-0211-M, ambos de fecha 16 de noviembre, suscritos por el Mgs. Pedro Dennys 
Alburquerque Proaño, Director de la carrera. 

N°. 
APELLIDOS 

1 
NOMBRES 

1 
APELLIDOS 

2 
NOMBRES 

2 
TEMA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

FACULTAD 

SUB LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

CARRERA 

1 LEÓN LÓPEZ  
WINNIFER 
DANIELA  

    

ANÁLISIS DEL IMPACTO 
DEL RÉGIMEN 
MICROEMPRESA 
DURANTE LA PANDEMIA 
COVID-19 DEL SECTOR 
TURISTICO EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 
AÑO 2020-2021 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 3 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

2 
GILCES 
CORNEJO 

GENESIS 
DAYANA 

SOLORZAN
O 
PEÑAFIEL 

MARCO 
VINICIO 

ANÁLISIS DE 
RECAUDACIÓN 
TRIBUTARIA DEL 
IMPUESTO A LA RENTA 
EN LA INDUSTRIA 
PAPELERA EN EL 
ECUADOR AÑO 2020. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

3 
SALAZAR 
PEREZ 

YINYER 
MADELAIN
E 

TORRES 
FRANCO 

FERNANDO 
RUBEN 

ANALISIS DEL CLIMA 
ORGANIZACIONAL DE 
LAS CLASES EN LINEA EN 
LA UNIVERSIDADES DE 
GUAYAQUIL 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

4 

LAMILLA 
CANDELARI
O 

LUIS 
ISRAEL 

    

ANÁLISIS DE LOS 
TRIBUTOS SECCIONALES 
COMO INSTRUMENTO 
DE POLÍTICA 
ECONÓMICA PARA EL 
DESARROLLO 
DELCANTÓN SALITRE 
2017-2020 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

5 

AVILA 
BOHORQUE
Z 

KELLY 
NOEMI 

    

PLANIFICACIÓN 
TRIBUTARIA APLICADA 
EN NEGOCIOS 
INFORMALES. CASO 
MADRES SOLTERAS 
NOROESTE DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

6 
GARCIA 
GARCIA  

PIERINA 
PATRICIA 

TROYA 
ORRALA  

ALLISON 
VALERIA 

PLANIFICACIÓN 
TRIBUTARIA COMO 
ESTRATEGIA PARA LA 
OPTIMIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS EN LAS 
EMPRESAS 
CONSTRUCTORAS EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

7 
PARRAGA 
SABANDO  

MARIA 
JHAILENE 

VERA 
QUIROZ 

LESLIE 
CAROLINA 

ANÁLISIS DEL MARCO 
NORMATIVO DE 
INCENTIVOS FISCALES Y 
SU IMPACTO EN 
EMPRESAS DE 
TRANSPORTE PÚBLICO 
EN ECUADOR, AÑO 
2018-2021 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

8 
LAINEZ 
ANDALUZ 

ANDREA 
PAOLA 

VIERA 
QUINTO 

LUIS 
FERNANDO 

ANÁLISIS DE LOS 
TRIBUTOS DE COMERCIO 
EXTERIOR EN EL  
REGIMEN MENAJE DE 
CASA DESDE ESTADOS 
UNIDOS HACIA 
ECUADOR 2018-2020 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 4 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

9 
MURILLO 
QUIÑONEZ 

DILINYER 
DANIEL 

    

ANALISIS DE LA 
DEFRAUDACIÓN 
TRIBUTARIA DEL 
IMPUESTO A LA RENTA 
EN EMPRESAS 
ESPÈCIFICAS EN 
ECUADOR PERIODO 
2016-2020 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

10 
HERRERA 
NIVELO 

JOSE 
NEPTALI 

VELASQUE
Z GOMEZ 

CRISTOPHE
R 
RODOLFO 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 
EN LA RECAUDACIÓN 
DEL ICE SOBRE LAS 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
EN GUAYAQUIL 2018-
2020. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

11 LINO PIN 
LUIS 
MIGUEL 

SUDARIO 
PILOZO 

JOSELYN 
JUDITH 

ANÁLISIS DE LAS 
REFORMAS TRIBUTARIAS 
Y SU IMPACTO 
ECONÓMICO EN 
MICROEMPRESAS DEL 
SECTOR TECNOLÓGICO 
EN GUAYAQUIL (2020-
2021). 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

12 
SANCHEZ 
VILLAMAR 

EDWIN 
GERARDO 

    

ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD 
FINANCIERA PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE 
UN SUPERMERCADO DE 
VENTAS ON LINE 24/7, 
PARROQUIA TARQUI, 
GUAYAQUIL 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

13 
JAIME 
POVEDA 

JHON 
KEVIN 

    

INFLUENCIA DEL 
GOBIERNO 
CORPORATIVO EN LAS 
EMPRESAS FAMILIARES Y 
SU RELACIÓN CON LA 
CULTURA 
ORGANIZACIONAL EN LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR. 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

14 
JARA 
ALVARADO 

MAYRA 
ALEJANDR
A 

MORA 
DOMÍNGU
EZ 

GENESIS 
MARCELA 

ANÁLISIS ECONÓMICO 
SOBRE EL IMPACTO DE 
LAS EMPRESAS FINTECH 
EN LA INDUSTRIA 
FINANCIERA EN 
ECUADOR, PERIODO 
2019-2020. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

15 
GAMBOA 
ALCIVAR 

CINDY 
MICHELLE 

PERALTA 
PEÑAFIEL 

LUIS PAUL 

ANÁLISIS COMPARATIVO 
DE MEDIOS DE PAGOS 
ELECTRÓNICOS Y SU 
INCIDENCIA EN LAS 
VENTAS DE 
COMERCIANTES DE LA 
PARROQUIA BOLÍVAR, 
GUAYAQUIL. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 5 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

16 
FRANCO 
SILVA  

JENNY DEL 
PILAR 

JURADO 
GARZÓN 

FERNANDO 
STEVEN 

LAS MICROFINANZAS 
RURALES Y SU IMPACTO 
EN LA ASOCIATIVIDAD 
AGRÍCOLA DE LOS 
PRODUCTORES DEL 
CANTÓN EL EMPALME, 
PROVINCIA DEL GUAYAS. 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

17 
MENDOZA 
ALARCON  

KERLLY 
SOLANGE 

ROJAS 
NARANJO 

CRISTINA 
MILENA 

ANÁLISIS DEL 
DESARROLLO 
SOCIOECONÓMICO DE 
LOS 
EMPRENDIMIENTOS, 
DESDE LA PERSPECTIVA 
DE UN MODELO DE 
NEGOCIO INCLUSIVO EN 
GUAYAQUIL. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

18 
MACKAY 
BORBOR  

GEORGE 
FIDEL 

    

DISEÑO DE UN MANUAL 
DE CONTROL 
INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL PARA 
MEJORAR LA LIQUIDEZ 
DE LA EMPRESA 
MMONTANERO S.A 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

19 
GUTIERREZ  
HOLGUIN  

JOHN 
JAIRO 

IBARRA 
VELASQUE
Z 

ANGELA 
PATRICIA 

PROPUESTA DE 
ASOCIATIVIDAD EN 
NEGOCIOS INFORMALES 
AFINES. CASO MADRES 
SOLTERAS NOROESTE DE 
GUAYAQUIL. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

20 
LOZADA 
CONSTANTE 

JOSUÉ 
ENRIQUE 

VILLACRES
ES 
ARRIAGA 

KEVIN 
CHRISTOPH
ER 

ANÁLISIS DE LA LIQUIDEZ 
DE LOS 
MICROEMPRESARIOS DE 
LA PROVINCIA DEL 
GUAYAS EN LA 
PANDEMIA COVID-19, 
PERÍODO 2019-2020. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

21 
CAMPOVER
DE BRAVO 

CHRISTIAN 
LEONARDO   

CAMPOVE
RDE 
VARGAS  

KEVIN 
ANTONIO 

ALTERNATIVAS DE 
FINANCIAMIENTO PARA 
LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA DE 
EMPRESAS AFILIADAS A 
LA CÁMARA DE 
COMERCIO DE LOJA, 
PERIODO 2019- 2020. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

22 
NAVAS 
JIMENEZ 

TATIANA 
LISBETH 

    

ANÁLISIS FINANCIERO 
DE LAS INVERSIONES EN 
INSTITUCIONES SIN 
FINES DE LUCRO 
CONSTITUIDAS EN LA 
PROVINCIA DEL GUAYAS, 
PERIODO 2018-2020. 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 6 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

23 
GUERRERO 
QUIROZ 

DANNY 
XAVIER 

MARTÍNEZ 
VALVERDE 

ANGIE 
ANNABELL
E 

LA IMPLEMENTACIÓN 
DEL PROGRAMA DE 
GESTIÓN INFORMÁTICO 
CRM Y SU INCIDENCIA 
EN EL DESARROLLO 
FINANCIERO, CASO 
QUIROZ MOTOR DIESEL 
S.A. 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

24 
NAULA 
YEPEZ 

MARIA 
JOSE 

TOALA 
CAICHE 

SOLEDAD 
DE LOS 
ANGELES 

PLAN DE NEGOCIOS 
PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL 
MINIMARKET “TÍO 
GUILLO” UBICADO EN LA 
VÍA A SALITRE. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

25 
GOMEZ 
POZO  

PIERINA 
BRIGGITTE 

SECAIRA 
MANCHEN
O  

ANA 
GRACIELA 

ANÁLISIS FINANCIERO Y 
SU INCIDENCIA EN LA 
TOMA DE DECISIONES 
DE LA EMPRESA PRG 
AUDITORES 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

26 
ARCOS 
ANDRADE 

JOSELYNE 
LISSETTE 

TIGUA 
LINO 

KAROL 
STEPHANIE 

ANÁLISIS DE LA 
INFORMACIÓN 
FINANCIERA DEL SECTOR 
DE TELEFONÍA MÓVIL DE 
ECUADOR EN EL 
PERÍODO 2018–2020 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

27 
MANRIQUE 
MALAVÉ 

GENESIS 
KATHERINE 

TEJENA 
ZEVALLOS 

YORGELIS 
CAROLINA 

CULTURA 
ORGANIZACIONAL Y SU 
IMPACTO EN EL 
MARGEN FINANCIERO 
DE LAS SOCIEDADES 
COOPERATIVAS: UNA 
OBSERVACIÓN AL 
SEGMENTO 3 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

28 
ALVAREZ 
SARMIENTO  

KEYSHA 
NINOSCA 

MERO 
PRADO 

KEVIN 
ALEJANDR
O 

CULTURA 
ORGANIZACIONAL Y SU 
INFLUENCIA EN EL 
CLIMA LABORAL DEL 
ÁREA DE CRÉDITOS DE 
COOPERATIVAS DE 
AHORRO Y CRÉDITO 
SEGMENTO 1 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

29 
ACOSTA 
VASQUEZ  

MARIA 
CRISTINA 

LIRIANO 
TOMALA 

PAOLA 
CAROLINA 

RESPUESTAS NATURALES 
Y ESPERABLES COMO 
MEDIO PARA TRABAJAR 
EN EL BIENESTAR 
ESTUDIANTIL: 
UNIVERSIDAD DE 
GUAYAQUIL 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 7 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

30 
LEON 
CANTO 

ANGELA 
ESTEFANIA 

VILLARREA
L BELTRAN 

NIUSKA 
PAMELA 

DISEÑO DE ACTIVIDADES 
PRÁCTICAS QUE 
FAVOREZCAN EL 
BIENESTAR ESTUDIANTIL 
INTEGRAL: UNIVERSIDAD 
DE GUAYAQUIL 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

31 
PINCAY 
BAJAÑA 

RONALD 
DAVID 

    

PLAN DE NEGOCIOS 
PARA EMPRENDIMIENTO 
DE EVENTOS SOCIALES 
DE CIELO ABIERTO, 
SECTOR LA GARZOTA-
GUAYAQUIL 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

32 
ESPINOZA 
MEDINA 

JENNY 
CAROLINA 

    

ESTRUCTURA DE COSTOS 
DE TRANSACCIÓN DEL 
SERVICIO EN LÍNEA: 
CASO HOME SERVICE 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

33 
CANDO 
MORA 

MARIUXI 
RAFAELA 

    

ANÁLISIS FINANCIERO A 
LAS GRANDES 
EMPRESAS DEL SECTOR 
COMERCIAL BANANERO 
UBICADAS EN EL 
CANTÓN GUAYAQUIL, 
PERIODO 2018-2020 

Economía y 
emprendimiento 

social, 
sostenibilidad y 

gestión 
territorial 

Análisis de 
emprendimientos 

sociales y económicos 
de las regiones de las 
zonas 5 y 8 del país 

34 
ALMEIDA 
VILLAVICEN
CIO  

VALERIA 
LIZBETH 

SUAREZ 
GALLEGOS 

ANGGIE 
NOEMI 

BIENESTAR ESTUDIANTIL 
EN INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
PÚBLICA: UNIVERSIDAD 
DE GUAYAQUIL 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

35 
ARTEAGA 
OCHOA  

MELANY 
MICHELLE 

QUINDE 
AROCA  

SERGIO 
ANDRÉS 

PLAN FINANCIERO PARA 
EL MEJORAMIENTO 
ECONÓMICO DE LAS 
MICRO EMPRESAS DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 
2021 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

36 
MURILLO 
CABRERA 

LORENA 
VICTORIA 

YAGUANA 
VASQUEZ  

JAIME 
PAUL 

IMPACTO TRIBUTARIO 
DEL CAMBIO DE 
PERSONAS NATURALES A 
RÉGIMEN IMPOSITIVO 
PARA MICROEMPRESAS 
EN EL PERIODO 2020-
2021. 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

37 
CANO 
ESPINOZA 

JACCELY 
NOHELY 

PRIETO 
MATIZ 

JESSICA 
MAYERLY 

ESTUDIO DEL IMPACTO 
FISCAL DEL ATRASO EN 
LOS PAGOS DE 
DEVOLUCIONES DE IVA A 
LOS GOBIERNOS  
AUTONOMOS 
DESCENTRALIZADOS 
GADS 2017 - 2021 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 8 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

38 
ALBUJA 
TIGRERO 

CARLOS 
ADRIAN 

BALSECA 
SANTOS 

JESSICA 
MARIA 

ANÁLISIS DE LA 
CULTURA TRIBUTARIA 
DEL COMERCIO 
INFORMAL EN EL 
SECTOR CÉNTRICO DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL.  

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

39 
HARO  
ROMERO 

JOSELYN 
ANNABELL 

VILLACRES 
BURGOS 

CRISTOPHE
R ALBERTO 

IMPACTO  EN LA 
APLICACION DEL 
IMPUESTO A LA SALIDA 
DE DIVISAS DE LAS 
AEROLINEAS EN 
ECUADOR AÑO 2018 - 
2021 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

40 
RAMIREZ 
ROMERO 

ZULEICA 
LILIAN 

    

EL IMPACTO EN LA 
RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO A LA RENTA 
POR PARTE DE LOS 
CONDUCTORES QUE 
UTILIZAN APPS PARA 
BRINDAR SERVICIO DE 
MOVILIZACIÓN EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

41 
SUAREZ 
FAGGIONI 

JOEL 
JACOB 

VILLON 
CASTRO 

NICOLLE 
ALEJANDR
A 

ANÁLISIS FINANCIERO 
EN CONDUCTORES QUE 
UTILIZAN APPS EN EL 
SERVICIO DE  
MOVILIZACIÓN EN 
GUAYAQUIL VS LOS QUE 
NO UTILIZAN. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

42 
CAICEDO 
LOZANO 

MARILIN 
ELIZABETH 

    

ANALISIS DE LA 
RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO A LOS 
CONSUMOS ESPECIALES 
EN LA IMPORTACIÓN DE 
CIGARRILLO 2019 – 2020 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

43 
FRANCO 
APOLO 

CINTHYA 
STEFANIA  

VILLACRES
ES BAQUE 

YADIRA 
CRISTINA 

ANÁLISIS SOBRE LA 
DEVOLUCIÓN DEL 
IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO DE ADULTOS 
MAYORES DE LA CIUDAD 
DE GUAYAQUIL, 
PERIODO 2019 –2020. 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

44 
DURÁN 
MONSERRA
TE 

NICOLE 
BRIGITTE 

PIN 
CABEZAS 

ANYULI 
ROSALIND
A 

LA CULTURA 
ORGANIZACIONAL Y LA 
CALIDAD DE LA CARTERA 
DE CRÉDITO DE LAS 
COOPERATIVAS DE 
AHORRO Y CRÉDITO 
ABIERTAS SEGMENTO 3 
Y 4 2020-2021. 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                                           Cdla. Universitaria “Salvador Allende” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 9 de 9 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

45 
DELGADO 
DELGADO 

NÉSTOR 
ADRIÁN 

LAJE 
SANTANA 

CESAR 
JAVIER 

LA CULTURA 
ORGANIZACIONAL EN EL 
RENDIMIENTO 
FINANCIERO DE LAS 
COOPERATIVAS DE 
AHORRO Y CRÉDITO 
CERRADAS. 2020-2021 

Emprendimiento 
e Innovación, 
producción, 

competitividad  y 
Desarrollo 

empresarial 

 Sistema tributario y 
emprendimiento en el 

desarrollo social del país 

46 
FAJARDO 
CELY  

NAYIB 
MALDONA
DO LOPEZ  

MARIA 
JUDITH  

RELACIONES ENTRE 
CULTURA 
ORGANIZACIONAL Y EL 
CAPITAL SOCIAL EN LAS 
PYMES DE GUAYAQUIL. 

Gestión del 
conocimiento, 

modelos 
organizacionales 

en contextos 
inclusivos y 

globales 

Educación tributaria y 
financiera. 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Disponer al Departamento de audiovisuales la publicación en el blog oficial de la 
Facultad de Ciencias Administrativas la presente resolución. 
 

SEGUNDA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, a la Dirección de la Carrera de 
INGENIERIA EN TRIBUTACIÓN Y FINANZAS, para la gestión respectiva. 
 
TERCERA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, al Ing. Cesar Barrionuevo y a 
Subdecanato, para conocimiento. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su 
publicación en los medios Oficiales del Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas. 
Dada en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre 
del 2021, en la trigésima séptima sesión ordinaria del Pleno del C.F.C.A, del año en curso. 
 
 
 
 

Ing. Janet Bonilla Freire, MAE. 

DECANA   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

Ab. Raúl Guzhñay Hidalgo, Mgtr. 

SECRETARIO AD HOC   

CONSEJO DE FACULTAD 037  

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/

		2021-11-29T15:31:36-0500
	RAUL ANDRES GUZHNAY HIDALGO


		2021-11-29T17:07:21-0500
	JANET DEL CONSUELO BONILLA FREIRE




